Sicut enim punctum, linea, superficies non habent actualitatem propriam, sed punctum ut terminus lineae, linea ut terminus superficie, superficies ut terminus corporis, ita differentiale non habet propriam actualitatem, sed est terminus continui crescentis vel decrescentis (Grenzbegriff). Similiter sicut neque linea ex punctis constat tanquam partibus, neque superficies ex lineis, neque corpus ex superficiebus (terminus enim rei non est idem quod eius pars), ita neque continuum ex infinite parvis coalescit. Differentiale igitur, sicut illae aliae notiones mathematicae abstractae, existit *formaliter* in mente, i. e. consideratur calculi gratia per se tanquam quantitas actualis, sicut et punctum, linea, superficies. Fundamentaliter autem est in re, in quantum non est quantitas actualis in se, sed terminus continui crescentis vel decrescentis, sicut linea est terminus superficie neque realiter ab ipsa distincta.

Neque alio modo sentiunt, qui calculum differentialem („das Riesen-schwert“ der höheren Mathematik) invenerunt vel valde excoluerunt. Sic Leibnitzius: „Ego philosophice loquendo non magis statuo magnitudines infinite parvas, quam infinite magnas, seu non magis infinitesimas, quam infinituplas. Utrasque enim per modum loquendi compendiosum pro mentis fictionibus²⁾ habeo ad calculum aptis, quales etiam sunt radices imaginariae in Algebra.“³⁾ Newton: „Per ultimam rationem quantitatum evanescentium intelligendam esse rationem quantitatum, non *antequam* evanescunt, non *postea*, sed *quamcum* evanescunt.“⁴⁾ Gauss: „Ich protestiere gegen den Gebrauch einer unendlichen Grösse als einer vollendeten, welcher in der Mathematik niemals erlaubt ist. Das Unendliche ist mir eine Façon de parler.“⁵⁾

¹⁾ Cfr. Lübsen, Einl. in die Infinitesimalrechnung, p. 78: „Ob man . . . das unendlich Kleine ernstlich für ein wirklich unteilbares Element, oder . . . nur für eine nützliche Fiktion nehmen will . . . ist für die Rechnung stets gleichgültig.“

²⁾ Sunt enim, ut supra: formaliter in mente, fundamentaliter in re.

³⁾ Cfr. Pesch, Cosmol. II, 91.

⁴⁾ Philos. Jahrb., 1893, p. 260. Lübsen, S. 77.

⁵⁾ Pesch, I. c. p. 110; Lübsen, S. 81. Notandum, Gauss, magnum illum mathematicum, non distinguenter inter rationem formalem et fundamentalem differentialis, non satis recte illud vocare: „Façon de parler“.

§ 4. De pulchro.

I. Notio.

1. *In genere*: Pulchrum non confundendum est cum rebus pulchris ipsis, sed significat abstracte illam proprietatem, per quam res pulchrae sunt.¹⁾ (Dico *res*, ut a limine sententiam multorum recentium reiciamus, pulchritudinem non esse formaliter in rebus ipsis,²⁾ sed in subiecto pulchritudinem sentiente; confundunt igitur rationem pulchri obiectivam cum eius perceptione et sensu, i. e. confundunt causam cum effectu subiectivo. Neque ratio, quam adducunt, probat, sc. qualitates sensitivas, sine quibus nulla pulchri perceptio haberi possit, esse mere subiectivas, ergo etiam pulchritudinem ipsam. Ostendimus enim rerum qualitates sensitivas et proprias et communes esse obiectivas (p. 170 sq.); ergo etiam pulchritudo. Et certe, quis unquam dubitaverit, quin flores sint pulchri, etiamsi a homine nullo videantur et pulchri habeantur? Neque terret nos, si realismi vulgaris nos accusent.)

Pulchrum igitur ab omnibus vocatur, *quod placet*, i. e. quandam affert delectationem; e. g. rosa florescens, coelum stellatum. Haec igitur complacentia et delectatio est effectus *proprius* et *formalis* pulchritudinis eiusque signum characteristicum; (ex effectu autem *formali* rei natura cognoscitur, sicut ex actu cognoscendi, qui est effectus *formalis* intellectus, ipsa natura intellectus et ratio veritatis, ex actu voluntatis ipsa facultas appetendi et ratio boni perspicitur. Atqui delectatio pertinet a) ad voluntatem b) estque eius quies in bono aliquo posse. Ergo patet, rationem pulchri primarie consistere in bono aliquo, quod iam possidetur, ac proinde per se referendam esse ad voluntatem.)

Duplici autem modo bonum aliquod possideri potest: *physice* et *intentionaliter*. *Physice* possidetur, si bonum possessum vel naturam vel potentias nostras aliquo modo perficit, e. g. cibus, potus quoad corpus; scientia, artes quoad intellectum; virtus, honor etc. quoad voluntatem. *Intentionaliter* possidetur, si appetitus sive voluntas, i. e. homo requiescit et delectatur in bono *tanquam viso*, quin in eius physicam possessionem et utilitatem inde redundantem ullo modo intendat. (Iam vero obiectum, quo homo delectatur tamquam *physice* posse eumque *physice* perficiente, vocatur simpliciter bonum vel honestum vel utile vel delectabile, non vero pulchrum, licet in se possit esse pulchrum. Sic nemo pomum, licet pulcherri-

¹⁾ Cfr. Plato, Hippias maior, sive de pulchro.

²⁾ Volkelt, System d. Ästhetik, 1906, p. 4; E. v. Hartmann apud Drews, p. 614 et alii.